PROJETO DE LEI Nº55/2022 

AUTORIZA A ABERTURA DE 

CRÉDITO ESPECIAL NO 

MONTANTE DE R$ 361.080,00.  

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito especial no valor de 

R$ 361.080,00 (trezentos e sessenta e um mil e oitenta reais), para liquidação e pagamento de 

um ônibus Escolar Rural adquirido em 2021. 

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 

01 – Educação Infantil 

2.041 – Manutenção do Ensino Infantil/ Pré Escola 

Recurso: 20- MDE  

4.4.90.92.00.00.00– Despesa de exercício anterior (9398)

[...]

LUÍS HENRIQUE KITTEL

Prefeito de Agudo 

JUSTIFICATIVA 

Senhora Presidente, Senhores Vereadores: 

Remetemos para tramitação, a proposição que autoriza a abertura de crédito 

especial de R$ 361.080,00 (trezentos e sessenta e um mil e oitenta reais), para liquidação e 

pagamento de um ônibus Escolar Rural adquirido em 2021, empenho número 12452/2021, de 

10/12/2021, contrato número 113/2021, registro de preço do Governo Federal. 

A referida compra do exercício anterior foi inscrita em resto a pagar não